[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
GABINETE DO DEPUTADO JÚNIOR FRANÇA

PROJETO DE LEI N.º _____ DE 2023

Considera o Festival da Abóbora, realizado anualmente no Município de Santa Luzia, Patrimônio Cultural do Estado, incluindo o festejo no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Maranhão, e dá outras providências.

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão decreta:
Art. 1º - O “Festival da Abóbora”, realizado anualmente em Santa Luzia, fica classificado como Patrimônio Cultural do Estado, nos termos do art. 228 da Constituição do Estado do Maranhão.
Art. 2º - Passa a ser inserido no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Maranhão o “Festival da Abóbora”, onde anualmente são feitas apresentações culturais, incentivada e divulgada a produção e o beneficiamento da abóbora de Santa Luzia.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO (PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”).
EM 12 DE MARÇO DE 2024.

JUNIOR FRANÇA
[bookmark: ini-legis]Deputado Estadual – PP

JUSTIFICATIVA
           O Festival Da Abóbora é uma manifestação popular espontânea que vem sendo tradicionalmente realizada no Povoado FAISA em Santa Luzia desde o ano de 2001, acontecendo anualmente em regra no mês de junho.
O evento, que é uma iniciativa dos moradores e produtores rurais do povoado com o apoio do Poder Público Municipal, tem como foco principal desenvolver uma programação da cultural popular do município, divulgar a produção e o beneficiamento da abóbora no Município e região e promover interação comunitária.
Tal Festival já atrai um público de aproximadamente 7 a 10 mil pessoas, público este das redondezas e cidades vizinhas que vem aumentando a cada ano.
Portanto, a inclusão do festival no calendário maranhense (atendendo ao Requerimento da Vereadora Maricota) irá ressaltar a importância do evento como uma alternativa cultural para abrir novas perspectivas na economia da região através da agricultura familiar e do incremento do turismo cultural regional.
Enfim, trata-se de um Projeto de suma importância para a região do Vale do Pindaré, razão pela qual apresentamos o presente projeto de Lei e contamos com o apoio dos nobres colegas para sua aprovação.

JUNIOR FRANÇA
Deputado Estadual - PP

[image: ]

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Calhau
São Luís/MA - CEP: 65.071-750. Tel. (098) 3269-3272
E-mail: dep.juniorfranca@al.ma.leg.br

image1.png
@i Emal -0 INDICAGAON: @ (9Whts”  ESTADODON  Assembleialec  {} Sitemadc  ESTADODON  CNPlpdt

12@ 6 »

ESTADO DO MARNNHAO
‘CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
0TS0 2000158
vt Onpato o Hadel N e
S iz 1l

Ofeioneonzmns
[ S —

Vot o ek et sictrd Vo Exceo, s s um i 65
1 et Lot s  Feshl  Abtior o Dt Faa 0 Fesval o i 10
Pocsts Vi do I, armroclvl el d Et, ki 0 camdir a6t s
pre——

O esta 9 it etz 1 do 201 st o Moo rade 200 o
L
o et st st s g8 1 e i ol ez e v,
ord e com s crescineno 6 ot T urarogancio o
G eceado st oo naat, o, e bl ot s
st o ncamert ol e i e s,

O s i s s dovo e s do g e, e e
T o,z o e 50 P08 0 O s dr s

ot ecsk,oszido o e presene sl

S L, Esato o Moo, 11 o mar o 200

bl GGl fosic

orsdors- P

image2.png